
254 XV. Finanzwesen.

10. Steuer - und Zolleimialnnen vorn Tabak.
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1904, IV.) 

Vgl. im Abschnitt III Tabakbau und im Abschnitt X Tabakverbrauch.

Zollgebiet

Erntejahre 
<t. Juli

der Erlasse

Abgabe

garen
Tabak

Zoll

Ab: Sluifubriergütunge»
Bleiben

Rück-
vergütete
Steuer

Rück.

Zoll
zusammen im ganzen den

Kvpf

I 000

- I 1869—1870 1 035,a 8 396,4 9 431,4 83,» 83,u 9 347,8 0,24

4 ) 1871—1875 1 687,o — 13 166,4 14 853,4 317,8 62,2 380,o 14 473,4 0,»5
-ss 1 1876—1880 2 410,7 3,, 16 196,4 18 610,2 161,» 24,. 186,o 18 424,2 0,4 2
6 s 1881-1885 9 909,s 20,o 29 058,s 38 988,» 237,7 247,« 485,« 38 502,7 0,84

1886 11 067,o 25,7 36 992,» 48 085,o 274,o 276,5 550,5 47 534,s 1,02
87 11 049,5 27,o 37 071.» 48 147,8 117,8 272,« 390,7 47 757,. 1,0'
88 10 964,5 25,« 38 741,» 49 732,o 131,» 289,o 420,« 49 311,' 1,02
89 11 830,4 26,n 41 473,o 53 330,» 152,4 326,o 478,4 52 851,» 1,08
90 12 001,0 27,. 43 242, i 55 270,2 145,o 320,« 465,8 54 804,» I,'N

1891 11 568,2 26,» 43 256,» 54 851,' 128,4 282,8 411,2 54 439,» 1,08
92 12 061,» 28,2 44 575,5 56 665, s 133,' 261,7 394,« 56 270,5 1,1 l
93 11918,» 29,» 44 465,« 56 413,8 124,5 258,7 383,2 56 030,» 1,0»
94 11 699,7 31,o 46 808,!. 58 039,» 96,8 455,« 552,7 57 486,« 1,"
95 12 410,7 32,o 48 091,« 60 534,» 133,« 513,7 647,» 59 887,o 1,14

1896 12 402,2 36,« 51 394,« 63 833,» 129,5 409,7 539,2 63 294,7 1,'I.
97 12 858,8 40,5 52 087,8 64 987,' 115,» 289,0 404,» 64 582,« 1,1"
98 12 975,» 47,4 53 072,2 66 095,2 151,2 184,» 335,s 65 759,7 1,20
99 12 629,o 5^2 53 020,2 65 704,4 113,» 207,8 321,4 65 383,0 1,17

1900 12 927,2 55,z 53 796,» 66 778,8 143,l 274,8 417,7 66 361,i 1,17
01 13 034,8 60,» 53 868, i 66 963,5 113,4 221,2 334,» 66 628,» 1,1«

02 I2 287,o 67,u 55 435,8 67 790,7 94,« 205,7 300,» 67 490,4 1,1 tt
03 11 586,7 71,o 58 295,s 69 953,2 101,8 241,2 342,8 69 610,4 1,17

0 Bis 1. IV. 1880 galt das Gesetz vvm 26. V. 1868 (B. G. Bl. S. 139), wonach die Steuer 
lediglich nach der Größe der jährlich mit Tabak bepflanzten Grundstücke sich richtete/ seither bildet nach Gesetz 
von, 16. VII. 1879 (R. G. Bl. S. 245) die Besteuerung nach dem Gewichte des Tabaks (in getrocknetem 
fabrikativusreifen Zustande) die Regel.

I I. Steuer- und Zolleiiinabinen vorn Salz.
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1904, IV.)

Vgl. im Abschnitt V Salzgewinnung und im Abschnitt X Salzverbrauch.

Zollgebiet

Rechnungs­
jahre 

(1. April 
beginnend)

Ertrag der Abgaben') Abgabenfreie Verwendung von Salz

ausschl. der Vergütungen auf gemein­
schaftliche Rechnung)

in der
Landwirtschaft

in der Industrie

an
Salzsteuer

an
Salzzoll zusammen

auf
den

Kops

zur Vieh­
fütterung

zur
Düngung

in Soda- u. 
Glaubersalz, 

fabriken

in anderen 
Industrie- 

zweigen
I 000 T° n n k n

1894 45 414,>> 2 095,7 47 510,« 0,8 2 110 435 3 402 213 949 106 591
95 46 585,» 2 231,« 48 817,5 0,8» 108 600 3 722 205 490 125 502
96 47 400,8 2 057,» 49 458,7 ! 0,8» II385I 3 195 233 736 143 192
97 48 009,7 2 079,« 50 089,» 0,8» 114 236 3 652 222 045 169 810
98 48 348,« 2 060,i 50 408,7 0,8 2 113 076 3 399 234 773 186 958

1899 49 988,s 2 074,4 52 062,8 0,84 119 163 3 492 241 423 197 120
1900 49 695,» 2 156 « 51 851,» 0,8 2 I l>9 949 3 441 254 433 197 694

01 49 662,« 2 349,o 52011,4 0,81 101 695 3 795 279 063 219 604
02 51 463,4 2 36I,i 53 824,5 0,8» 105 024 6 577 259 896 247 312
03 53 737,1 I 775,3 55 512,« I 0,1.4 108 189 3 487 279 630 258 662

') Übereinkunft von,' 8. V. 1867 (B. G. Bl. S. 49>.


